
  
 

   

PRESIDENZA  

_______________________ 

 DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 

“Integrazione di metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni nei processi del 

DRPC Sicilia” 

Nomina del Responsabile Unico del Progetto (art.15, D.lgs. n°36/2023)  

  

DETERMINA n. _______del  _________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 19/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo 

regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 

2009, n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilanci”; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. - Allegato 4/1-9.2: “Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione e attuazione della Legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

VISTA la Legge regionale n. 7/2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 2011, n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 

elio.fiorentino
Font monospazio
93

elio.fiorentino
Font monospazio
05/12/2025



19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA  la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTI l'art.15, del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., Responsabile Unico di Progetto (RUP) e 

l'allegato I.2, del D.lgs. 36/2023 “Attività del RUP”; 

VISTO  l’articolo 43 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recepito con la legge regionale 12 ottobre 2023, 

n. 12, il quale prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2025, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle 

costruzioni per la progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli 

interventi su costruzioni esistenti con stima del costo presunto dei lavori di importo 

superiore a 2 milioni di euro ovvero alla soglia dell'articolo 14, comma 1, lettera a), in 

caso di interventi su edifici di cui all'articolo 10, comma 1, del codice dei beni culturali, 

di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. La disposizione di cui al primo 

periodo non si applica agli interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione, a meno 

che essi non riguardino opere precedentemente eseguite con l'adozione dei suddetti 

metodi e strumenti di gestione informativa digitale”. 

VISTO  l’allegato I.9, articolo 1, comma 2, del medesimo d.lgs. 36/2023 si specifica che “Le 

stazioni appaltanti, prima di integrare nei propri processi i metodi e strumenti di 

gestione informativa digitale delle costruzioni, consentendone l'adozione nei singoli 

procedimenti, indipendentemente dalla fase progettuale e dal relativo importo dei lavori, 

provvedono necessariamente a: a) definire e attuare un piano di formazione specifica 

del personale, secondo i diversi ruoli ricoperti, con particolare riferimento ai metodi e 

agli strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni […]; b) definire e attuare 

un piano di acquisizione, gestione e manutenzione degli strumenti hardware e software 

di gestione informativa digitale dei processi decisionali; c) redigere e adottare un atto di 

organizzazione per la formale e analitica esplicazione dei ruoli, delle responsabilità, dei 

processi decisionali e gestionali, dei flussi informativi, degli standard e dei requisiti, volto 

a ottimizzare il sistema organizzativo ai fini dell'adozione dei metodi e strumenti di 

gestione informativa digitale delle costruzioni per tutte le fasi, dalla programmazione 



all'esecuzione, dei contratti pubblici oltre che per la gestione del ciclo di vita delle opere 

immobiliari ed infrastrutturali. Tale atto di organizzazione è integrato con gli eventuali 

sistemi di gestione e di qualità della stazione appaltante o dell'ente concedente.”. 

VISTA  la nota DRPC prot. n. 42247 del 24/09/2025, con la quale è stata nominata quale referente 

BIM di questo Dipartimento l’Arch. Maria Giorgia Torre, Funzionario Direttivo in 

servizio presso lo Staff Dirigente Generale SDG.01 del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile; 

CONSIDERATO  che sulla base di quanto già espresso nell’allegato I.9, articolo 1, comma 2, 

del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., recepito con L.R. n. 12/2023 e ss.mm.ii., sono emerse le 

seguenti necessità per l’espletamento dei procedimenti tecnico-amministrativi finalizzati 

alle attività di “integrazione BIM - metodi e strumenti di gestione informativa digitale 

delle costruzioni nei processi del DRPC Sicilia”:  

- definire e attuare un piano di formazione specifica in materia di BIM per il personale 

di questo Dipartimento Regionale di Protezione Civile;  

- attuare un piano di acquisizione, gestione e manutenzione degli strumenti hardware e 

software di gestione informativa digitale dei processi decisionali;  

- redigere e adottare un atto di organizzazione come meglio indicato all’interno del 

suddetto allegato I.9 al nuovo Codice dei Contratti;  

CONSIDERATO  dunque che si ritiene necessario dover procedere, ai sensi dell’art.15, comma 

1, del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii, alla Nomina del Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), al fine avviare il procedimento tecnico-amministrativo finalizzato all’appalto 

delle attività da espletare; 

VALUTATA la professionalità acquisita ed il curriculum vitae dell’arch. Maria Giorgia Torre, 

Funzionario Direttivo in servizio presso lo Staff SDG.01 del DRPC Sicilia; 

Ciò premesso, ai sensi delle vigenti normative 

DETERMINA 

Art.1  di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art.15 del D.lgs. n.36/2023, 

l’arch. Maria Giorgia Torre, F.D. in servizio presso lo Staff Dirigente Generale - SDG.01 

del Dipartimento Regionale di Protezione Civile per l’espletamento dei procedimenti 

tecnico-amministrativi finalizzati alle attività di “integrazione BIM - metodi e strumenti 

di gestione informativa digitale delle costruzioni nei processi del DRPC Sicilia”; 

Art.2  di notificare il presente atto al RUP incaricato, F.D. Maria Giorgia Torre, che avrà cura di 

mettere tempestivamente in atto i consequenziali adempimenti; 

Art.3 la presente Determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo DRPC Sicilia 

denominato Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio SDG.01 

Avv. Roberta D’Ippolito 

 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Ing. Salvatore Cocina 

elio.fiorentino
Font monospazio
f.to


		2025-12-05T10:06:59+0100
	SALVATORE COCINA




